P. 1595 P. 1620P. 1604 P. 1617
1589
Cilindro de leitura
do curso
Série CE1
ø12, ø20, ø32, ø40
ø50, ø63
Cilindro de leitura do curso e contador

curso de alta precisão
Modelo de montagem
Como pedir
Cilindro de leitura de curso de alta
precisão com haste antigiro
Série CEP1
ø12, ø20
Sensores magnéticos aplicáveis/Consulte as páginas 1893 à 2007 para obter mais informações sobre sensores magnéticos.
** Sensores magnéticos resistentes à água são compatíveis para montagem nos modelos acima, mas neste caso, a SMC não pode garantir a resistência à água.
Consulte a SMC sobre os tipos resistentes à água com as referências acima.
* Consulte a página 1603 para obter detalhes sobre outros sensores magnéticos aplicáveis diferentes dos listados acima.
* Para obter detalhes sobre os sensores magnéticos com conector pré-cabeado, consulte as páginas 1960 e 1961.
* Sensores magnéticos são fornecidos juntos (não montados).
* Símbolos de comprimento do cabo: 0,5 m ··········Nada (Exemplo) M9NW
  1 m ··········M (Exemplo) M9NWM
  3 m ··········L (Exemplo) M9NWL
  5 m ··········Z (Exemplo) M9NWZ
* Os sensores de estado sólido marcados com "     " são produzidos no
recebimento do pedido.
CEP1
CE1
CE2
ML2B
D-
-X
CE1
CEP1
ø12
0,15 MPa
ø20
0,1 MPa
ø12
±2°
ø20
±3°
CEP1B12
CEP1B20
25 50 75 100
-XC22
∗
1596
Nota 1) Isto inclui o erro do display digital do contador (CEU5).
 Quando os cursos tiverem mais de 100 mm, a precisão é de ±0,05 mm.
 Além disso, a precisão geral depois da montagem no equipamento irá variar de acordo com as condições
de montagem e do ambiente. Portanto, o cliente deve calibrar o equipamento como um todo.
Nota 2) Exceto para o conector, a seção do cilindro é equivalente a um cilindro resistente à água da SMC.
Modelo
23 m (quando usar o cabo SMC e o contador)
Haste da escala magnética, cabeçote do sensor <Tipo incremental>
14,5 mT
10,8 a 26,4 VCC (Ondulação da fonte de alimentação: 1% ou menos)
50 mA
0,01 mm (Com multiplicação de 4 vezes)
±0,02 mm(1) (a 20 °C)
Coletor aberto (24 VCC, 40 mA)
Diferença de fase da saída A/B
500 VCC, 50 MΩ ou mais (entre o caso e 12E)
33,3 Hz 6,8 G 2 h cada nas direções X,
Y 4 h na direção Z com base na JIS D 1601
30 G 3 vezes cada nas direções X, Y, Z
IP-67 (Padrão IEC)(2)
CE1-R* 5 m, 10 m, 15 m, 20 m
Ação